
 

 

  

  
 

 

 

 
 

Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

Disposizione Dirigenziale 

n. 1 del 16/01/2023 

  

  

Oggetto: Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta sul MEPA (R.d.O. n. 3148351), ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D.lgs.50/2016 per l’affidamento della fornitura di hardware e software da fornire in 
dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza a valere su 
risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 2020; 
 
Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale n.11 del 05/12/2022 
- IG 2842 del 29/12/2022- in favore della Digi Tech di D’Amore Gianluca, con sede legale in Via XX Settembre, 
24 (Nardò – Lecce) - P.IVA 04035370750. 
 

CUP: B61B21006430001 

 

CIG: 9356360885 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

  
    Pag. 2 di 4  

    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

 

PREMESSO  

 che con decreto legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), all’art.1 comma 286, è stato istituito il 

“Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per garantire l’attuazione di un “Piano nazionale 

per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” con cadenza triennale che persegua il raggiungimento 

di livelli essenziali delle prestazioni assistenziali per promuovere il contrasto alla povertà in maniera 

uniforme su tutto il territorio nazionale; 

 
che con decreto ministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo Piano per gli interventi e i 
servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020, che costituisce l’atto di program-
mazione nazionale delle risorse afferenti alla Quota Servizi del Fondo Povertà e individua, nei limiti di 
tali risorse, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del Reddito di Inclusione 
(REI) come livello essenziale delle prestazioni da garantire su tutto il territorio nazionale; 
 
che fino al 2018 il Fondo ha finanziato il Reddito di Inclusione (REI) ai sensi del D.lgs. 147/2017, mentre 
dal 2019, come stabilito dal Decreto Legge 4/2019, è interamente destinato agli ambiti comunali per il 
rafforzamento dei servizi sociali, in particolare dei servizi individuati quali livelli essenziali delle presta-
zioni sociali ai sensi del citato D.lgs. (art.7), per l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, non-
ché per la copertura degli oneri assicurativi e per la realizzazione dei progetti di inclusione sociale relativi 
al Reddito di Cittadinanza (RDC); 
 
che con D.D. n.228 del 06/12/2021 la Regione Campania ha provveduto all’impegno e successivo riparto 
in favore degli Ambiti Territoriali delle risorse a valere sul Fondo Nazionale Povertà Quota servizi per 
l’anno 2020 ed in particolare al Comune di Napoli la somma di € 19.139.707,63; 
 
che con D.D. n.28 del 01/03/2022 la Regione Campania ha attestato la conformità del Piano Sociale di 

Zona 2019 –2021 II annualità e del Piano Locale Povertà 2020 presentati dal Comune di Napoli, di cui 

alla Delibera di Giunta Comunale n. 371 del 29/07/2021; 

 

  CONSIDERATO 

che, stante la carenza delle attrezzature elettroniche e degli applicativi e/o programmi in dotazione agli 
uffici comunali coinvolti nella realizzazione della misura del Reddito di Cittadinanza, si ritiene di adeguare 
le dotazioni di cui trattasi per rendere più efficace l’azione integrata di realizzazione; 
 
che la fornitura di hardware e software da acquistare sono indispensabili per garantire la gestione del 
processo amministrativo contabile per la realizzazione dei progetti di inclusione sociale relativi al Red-
dito di Cittadinanza (RDC) da parte dei servizi comunali centrali e dei centri di servizio sociale territoriale; 
 
che risulta opportuno pertanto, procedere all’acquisto dell’hardware e software per rafforzare le 

dotazioni attuali e rendere l’azione complessiva più efficace ed efficiente; 

 

che con Determina Dirigenziale n.9 del 10/08/2022 è stata indetta la gara per l’affidamento della fornitura di 

hardware e software da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione della misura del 

Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 

2020 mediante procedura negoziata con Richiesta di Offerta sul MEPA (R.d.O. n. 3148351) ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016; 



 

  

  

  
    Pag. 3 di 4  

 

che con la stessa determinazione si procedeva ad approvare il Capitolato speciale di Appalto, prenotando la 

spesa per complessivi di € 65.980,25 comprensivi di IVA al 22% (€ 54.082,17 imponibile e € 11.898,08 IVA al 

22%) sul capitolo 202590/20 denominato “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER ACQUISTO HARDWARE -

FONDO NAZIONALE POVERTA’2020 D. LGS. N. 147/2017 -AREA DI PRIORITA RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE 

(DA CAP. ENTRATA 201590 -SPESA CAP. 202590/10) CAPITOLO ENTRATA 1/626” -codice di bilancio 12.04-

2.02.01.07.999 Bilancio 2022/2024 Esercizio 2022. 

 

Considerato  

che, con determinazione dirigenziale n.11 del 05/12/2022 – IG 2842 del 29/12/2022, è stata aggiudicata, 
sotto condizione dell’esito positivo dei controlli ex-art.80 D.Lgs. 50/2016 la gara per l’affidamento della for-
nitura di hardware e software per gli uffici comunali  coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di 
Cittadinanza a valere sul Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità 2020, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, in favore della società Digi Tech di D’Amore Gianluca, con sede legale in Via XX 
Settembre, 24 (Nardò – Lecce) P.IVA 04035370750 per un importo complessivo di € 60.951,20 (di cui € 
49.960,00 imponibile e € 10.991,20 IVA al 22%); 
 
Preso atto 

che, per la società Digi Tech di D’Amore Gianluca, affidataria della fornitura di cui trattasi, i controlli ex-art. 

80 D. Lgs. 50/2016, hanno tutti dato buon esito e sono conservati agli atti d’ufficio;  

 

che, per la società Digi Tech di D’Amore Gianluca, affidataria della fornitura di cui trattasi, i controlli afferenti 

al Programma 100/A di cui al DUP 2017/2019, finalizzati alla regolarità rispetto ai tributi locali hanno dato 

buon esito;  

  

Verificata   

l'assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/90;  

  

Attestata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema 

dei Controlli interni del Comune di Napoli (approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28.02.2013);  

  

Rilevato che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dalla 
stessa dirigenza che lo adotta.  
 
Visti: 

 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

 gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 

 il Regolamento dei Contratti; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n° 78/2009; 

 le norme di e.procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici. 
 

Ritenuto di dover sciogliere ogni riserva e di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016, 

l'affidamento della fornitura di hardware software, in favore della società Digi Tech di D’Amore Gianluca, con 

sede legale in Via XX Settembre, 24 (Nardò – Lecce) - P.IVA 04035370750.  

  

 



 

  

  

  
    Pag. 4 di 4  

IL DIRIGENTE  
DISPONE 

 
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla propria 

Determinazione Dirigenziale n.11 del 05/12/2022 – IG 2842 del 29/12/2022, della fornitura hardware e 

software da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di 

Cittadinanza a valere sul Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi - Annualità 2020 in favore della Digi Tech di 

D’Amore Gianluca, con sede legale in Via XX Settembre, 24 (Nardò – Lecce) - P.IVA 04035370750, in quanto 

le verifiche ex-art. 80 D. Lgs. 50/2016 e quelle relative al Programma 100/A hanno avuto esito positivo;  

 
Dare atto che sono conservati agli atti dell’Ufficio i documenti attestanti le verifiche sul possesso, da parte 

dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti prescritti e sull'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 

80 del D.Lgs. 50/2006; 

 
VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Ri-
schi corruttivi e Trasparenza. 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione 
B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella se-
zione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 
Si attesta che il presente atto completo di allegati non contiene dati personali. 
 
Allegati n.1 per n.6 pagine totali: 

1. D.D. n. 11 del 05/12/2022 con IG 2842 del 29/12/2022. 
 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da 

        Il Dirigente 

dott.ssa Barbara Trupiano 

 

 

 

 

 

 
 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 

disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

             


		2023-01-16T10:34:25+0000
	BARBARA TRUPIANO




